
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO –  
PATTO PER LO SVILUPPO DELL’AREA VASTA DELLA CITTA’ di MESSINA – 

Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P.A.  
n° 42 tratto compreso dal km.0+000 alla contrada Mastrissa”.- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ED 

ASSESTAMENTO SOMME 
 

Importo complessivo: €.300.000,00 - CUP: B47H17000060001 - CIG 74228845A7 

Impresa: ASERO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Belpasso (CT) - Via IV Traversa, 99. 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:  

CHE con delibera CIPE n° 26 del 10/08/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - 

Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del 

Mezzogiorno;  

CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie l'avvio delle 

attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

CHE con Determina Dirigenziale n° 100 del 17/02/2017 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento in oggetto, il sottoscritto ing. Rosario BONANNO; 

CHE il progetto citato in oggetto è stato redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana, è inserito 

nell'elenco del Masterplan "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina" per un importo complessivo di 

€. 300.000,00; 

CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP con parere n. 37 del 21/11/2017, ed in via amministrativa con 

Determinazione Dirigenziale N° 1169 del 20/11/2017; 

CHE con determina a contrarre n° 317 del 16/03/2018 è stato approvato lo schema del bando di Gara e disciplinare;   

CHE, con D.D. n° 1379 del 22/11/2018, la Città Metropolitana di Messina ha impegnato la somma complessiva pari ad €. 

300.000,00 in cui è compresa la quota parte relativa al progetto di cui alla presente al capitolo 7617 del bilancio 2018;   

547 29/05/2020

462 04/06/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE con gara a procedura aperta, è rimasta aggiudicataria l'impresa ASERO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Belpasso (CT) 

- Via IV Traversa, 99, offrendo un ribasso percentuale sui lavori del 37,7773%; aggiudicazione efficace con 

determinazione dirigenziale n° 1918 del 28/12/2018; 

CHE il contratto di appalto è stato sottoscritto al Rep. n° 14501 del 04.10.2019 registrato a Messina in data 11/10/2019 

al n° 7402 serie I per l'importo netto di € 147.277,18; 

CHE il quadro economico post gara risulta pertanto:  

 

 

CHE la consegna lavori è avvenuta in data 11/10/2019; 

CONSIDERATO: 

CHE durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario predisporre una Perizia di Variante delle opere in 

oggetto e assestamento somme ai sensi del primo comma dell’art. 106 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., le cui modifiche,  non hanno alterato la natura del contratto (il cui importo non ha subito alcun 

incremento) trattandosi di piccoli interventi scaturiti da necessità non previste e non prevedibili in fase di 

progettazione e da alcune variazioni in aumento ed altre in diminuzione al computo metrico di cui al progetto 

originario, agli stessi patti e condizioni del contratto originario e che pertanto la perizia di variante non rientra 

tra le fattispecie per cui è necessaria la comunicazione all’ANAC ex comma 5 dell’art. 106 del Codice degli 

Appalti; 

CHE per la redazione delle lavorazioni previste in perizia sono stati concordati nuovi prezzi, sottoscritti con apposito 

verbale in data 14/10/2019; 

CHE l'impresa, per la realizzazione delle opere previste in perizia ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione in data 

13-01-2020;  

quadro economico post gara

A) Importo a misura: € 234.202,55

di cui per oneri irriducibili per la sicurezza: € 4.103,06

Totale  a base d'asta € 230.099,49

a dedurre ribasso d'asta del 37,7773%  € 86.925,37 € -86.925,37

€ 143.174,12

a sommare Oneri sicurezza € 4.103,06

B) importo contrattuale € 147.277,18

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

 1) Per imprevisti  e arrotondamenti € 363,84

 2) Per spese tecniche 2% di A): € 4.684,05

 3) Per  IVA sui lavori (B):22% € 32.400,98

 4) Per prove su materiali € 0,00

 5) Per oneri discarica € 7.000,00

 6) Per contributo Autorità di Vigilanza € 225,00

 7) Per acquisto materiale € 2.000,00

 8) quota CPT 20% del Rib. asta 0,00

Totale somme a disposizione £. € 46.673,87 € 46.673,87

sommano € 193.951,05

D) Economie
1) economie da ribasso d'asta € 86.925,37

2) iva sul ribasso d'asta € 19.123,58

3) quota CPT 20% ribasso d'asta

€ 106.048,95 €  € 106.048,95 

Tornano  € 300.000,00 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

CHE il sottoscritto RUP ha ritenuto la variante meritevole di approvazione in linea tecnica, espresso con parere n°03/IIDIR 

del 16-01-2020;  

CHE il quadro economico della Perizia di Variante risulta così rideterminato: 

 

CHE dal quadro economico della perizia di variante si evince che la perizia ha un costo complessivo di € 191.679,59 con 

una ulteriore economia di € 2.271,46 nelle somme a disposizione; 

CHE l'importo contrattuale è invariato ad € 147.277,18 di cui € 142.546,39 per lavori a misura e € 4.730,79 per oneri di 

sicurezza; 

VISTI: 

- il D. Lgs. N. 50/2016 “Codice Appalti” con correttivo D. Lgs. N.56/2017;  

- l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;  

- il D. M. 49/2018 Regolamento recante “Approvazione delle Linee Guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di 
Direttore dei Lavori e Direttore di Esecuzione”; 

- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. n. 8/2016 che modifica la L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs n. 50/16;  

VISTE  

le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

VISTO lo Statuto dell’Ente;  

quadro economico perizia di variante

A) Importo a misura: € 233.821,45

di cui per oneri irriducibili per la sicurezza: € 4.730,79

Totale  a base d'asta € 229.090,66

a dedurre ribasso d'asta del 37,7773%  € 86.544,27 € -86.544,27

€ 142.546,39

a sommare Oneri sicurezza € 4.730,79

B) importo contrattuale € 147.277,18

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

 1) Per imprevisti  e arrotondamenti € 0,00

 2) Per spese tecniche 2% di A): € 4.676,43

 3) Per  IVA sui lavori (B):22% € 32.400,98

 4) Per prove su materiali € 0,00

 5) Per oneri discarica € 2.100,00

 6) Per contributo Autorità di Vigilanza € 225,00

 7) Per acquisto materiale € 5.000,00

 8) quota CPT 20% del Rib. asta 0,00

Totale somme a disposizione £. € 44.402,41 € 44.402,41

sommano € 191.679,59

D) Economie

1) economie da ribasso d'asta originario € 86.925,37

2) iva sul ribasso d'asta € 19.123,58

3) economie nelle somme a disposizione € 2.271,46

€ 108.320,41 €  € 108.320,41 

Tornano  € 300.000,00 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina”  

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  

CONSIDERATO:  

CHE l’importo di Perizia non richiede alcun ulteriore impegno di spesa rispetto al finanziamento con con delibera CIPE n° 
26 del 10/08/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati 
individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  

CHE le modifiche inserite con la Perizia di Variante non sono da considerarsi sostanziali, atteso che non altera gli elementi 
essenziali del contratto;  

CHE le opere rivestono carattere di Pubblica Utilità;  

PROPONE 

• di APPROVARE la Perizia di variante dei “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 

sistemazione del piano viabile della S.P.A.  n° 42 tratto compreso dal km.0+000 alla contrada Mastrissa”. 
Redatta ai sensi del comma 1 lett.c dell'Art. 106 D.leg. 50/2016, secondo il superiore quadro economico per 
l'importo complessivo di € 191.679,59 di cui € 147.277,18 per lavori al netto del ribasso d'asta del 37,7773% e 
comprensivi degli oneri della sicurezza ed € 44.402,41 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

• di APPROVARE lo schema di atto di sottomissione così come sottoscritto dalle parti agli stessi patti e condizioni 
del contratto principale;  

• DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e verificato che non sussiste “Conflitto 
d’interessi” di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012;  

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;    

                                                      Il Responsabile del Procedimento 

               Ing. Rosario BONANNO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Delegato di Funzioni Dirigenziali 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti     

    
 DETERMINA 

 

• di APPROVARE la Perizia di variante dei “Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile della S.P.A.  n° 42 tratto compreso dal km.0+000 alla contrada Mastrissa”. 
Redatta ai sensi del comma 1 lett.c dell'Art. 106 D.leg. 50/2016, secondo il superiore quadro economico per 
l'importo complessivo di € 191.679,59 di cui € 147.277,18 per lavori al netto del ribasso d'asta del 37,7773% e 
comprensivi degli oneri della sicurezza ed € 44.402,41 per somme a disposizione dell'amministrazione; 

• di approvare lo schema di atto di sottomissione così come sottoscritto dalle parti agli stessi patti e condizioni del 
contratto principale; 

• DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi”  di cui 
alla L. n. 190 del 06/11/2012;  

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;  

• INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line  

Il Responsabile del Servizio – Titolare di P.O. 

              Ing. Giovanni LENTINI 

         Delegato Funzioni Dirigenziali 

    Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

           (D.D. n° 22 del 07.01.2020) 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, inserito 

nella programmazione dei Fondi di cui al Patto per Messina  di cui alle Delibere C.I.P.E. n° 25 e 26 del 2016, 

si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è 

obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.   

    

      
Messina Lì _______________                                               Il Responsabile del Servizio – Titolare di P.O. 

              Ing. Giovanni LENTINI 

         Delegato Funzioni Dirigenziali 

    Ex art. 17, Comma 1 Bis Decr. Leg.vo 165/2001 

           (D.D. n° 22 del 07.01.2020) 

 

 


